
Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

Salzano - Iimmissione in ruolo DSGA.doc 

Responsabile del procedimento:  Pasquali Donatella  - Tel.: 0861 2499218 - fax: 0861 241215 - e mail:  donatella.pasquali.te@istruzione.it 

Largo S. Matteo, 1 64100 – Teramo - e-mail:  csa.te@istruzione.it - sito: www.csateramo.it 

 

 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
 

VISTO il ricorso al Tribunale di Pescara, sez. Lavoro, proposto da SALZANO Enza Antonietta, al fine di sentir 
dichiarare il suo diritto all’assunzione a tempo indeterminato nell’area funzionale D, profilo di Direttore dei Servizi 
Generali ed Amministrativi nell’ambito della provincia di Teramo, avendo partecipato e superato l’iter della procedura 
selettiva per mobilità professionale prevista dal CCNI 2009 ed indetta con D.D. n° 979 del 26/01/2010 collocandosi al 
posto n° 8; 
VISTA la sentenza del Tribunale di Pescara, sez. Lavoro, n° 755/2016 pubblicata il 14/09/2016 RG n° 2965/2015, 
con la quale il Giudice in accoglimento del ricorso “dichiara il diritto della ricorrente all’assunzione con contratto a 
tempo indeterminato con effetti giuridici dal 1°/09/2011 ed economica dal 1°/09/2012 nella provincia di Teramo…”; 
RILEVATO che dall’A.S. 2011/2012 fino all’A.S. 2015/2016, in provincia di Teramo si è sempre verificata una 
situazione di esubero del personale DSGA, in quanto il personale già in servizio eccedeva il numero dei posti 
disponibili; 
CONSIDERATO che nel corrente A.S. 2016/2017, per effetto dei pensionamenti, non è più presente personale in 
esubero, essendo il numero dei DSGA esattamente uguale al numero dei posti disponibili; 
CONSIDERATO che sono stati conferiti, con provvedimenti n° 4506 del 06/09/2016 e 4666 del 14/09/2016, incarichi 
di reggenza, anche d’ufficio, a DSGA titolari in scuole normo dimensionate per assicurare la continuità amministrativa 
nelle scuole sottodimensionate presenti in provincia; 
VISTA la graduatoria di merito approvata con provvedimento prot. n 9638 del26/10/2010, ove la ricorrente SALZANO 
Antonietta risulta collocata tra gli idonei al posto n 8; 
RITENUTO di dover dare comunque esecuzione alla sopracitata sentenza, provvedendo all’immediata individuazione, 
anche in soprannumero, dell’assistente amministrativa SALZANO Enza Antonietta quale destinataria di contratto a 
tempo indeterminato nel profilo professionale di DSGA, nell’ambito della provincia di Teramo, con  decorrenza 
giuridica 01/09/2011 ed economica 01/09/2012; 
ACCERTATO che nel corrente A.S. 2016/2017 la DSGA Salzano Enza Antonietta, neo immessa in ruolo, si trova in 
posizione di esubero, rispetto all’organico provinciale, come si evince dal tabulato SIDI – POSTI DISPONIBILI DOPO 
I MOVIMENTI DEL PERSONALE ATA A.S. 2016/2017; 
VISTA l’Ipotesi di CCNI sottoscritto in data 15/06/2016, concernente le utilizzazioni e le assegnazioni provvisorie del 
personale docente, educativo ed ATA per l’A.S. 2016/2017, ed il relativo CCRI siglato in data 10/08/2016.; 
VISTO l’art. 20 del citato CCRI che stabilisce i criteri per l’individuazione delle istituzioni scolastiche da abbinare ai 
fini delle utilizzazioni dei DSGA in esubero sull’organico provinciale; 
CONSIDERATO che in esecuzione della citata sentenza in provincia è presente n° 1 DSGA in posizione di esubero; 
VISTO il proprio provvedimento prot. n° 4506 del 06/09/2016 con il quale è stata affidata d’ufficio la reggenza al 
DSGA Pompei Clementina presso l’I.C. di Bellante (scuola sottodimensionata); 
VISTO il proprio provvedimento prot. n° 4666 del 14/09/2016 con il quale è stata affidata d’ufficio la reggenza al 
DSGA Triponi Serafina presso il Liceo Artistico “Grue” di Castelli (scuola sottodimensionata); 
RITENUTO che il DSGA in esubero debba essere utilizzato nelle due scuole sottodimensionate nelle quali era stata 
disposta la reggenzad’ufficio; 

 
DISPONE 

MIUR.AOOUSPTE.REGISTRO UFFICIALE(U).0005496.21-10-2016

mailto:donatella.pasquali.te@istruzione.it
mailto:csa.te@istruzione.it
http://www.csateramo.it/


Ministero dell’Istruzione, dell’Università e della Ricerca 
Ufficio Scolastico Regionale per l’Abruzzo 

Ufficio V – Ambito Territoriale per la Provincia di Teramo 

Salzano - Iimmissione in ruolo DSGA.doc 

Responsabile del procedimento:  Pasquali Donatella  - Tel.: 0861 2499218 - fax: 0861 241215 - e mail:  donatella.pasquali.te@istruzione.it 

Largo S. Matteo, 1 64100 – Teramo - e-mail:  csa.te@istruzione.it - sito: www.csateramo.it 

 

 

 

ART. 1 – In esecuzione e per effetto della citata sentenza del Tribunale di Pescara n° 755/2016 del 
14/09/2016 (RG n° 2965/2015) la Sig.ra Salzano Enza Antonietta nata  in  Australia  (EE) il 14/06/1963 
viene individuata quale destinataria di contratto a T.I., in soprannumero, nell’area funzionale D profilo 
professionale di Direttore SGA nell’ambito della provincia di Teramo, con decorrenza giuridica 01/09/2011 
ed economica 01/09/2012. 

 
ART. 2 In esecuzione della suddetta sentenza n. 755/2016 del Tribunale di  Pescara, alla Sig.ra  Salzano 
Enza Antonietta è riconosciuto il risarcimento del danno patrimoniale parametrato alla differenza tra quanto 
avrebbe percepito venendo assunta tempestivamente, benché in soprannumero, a seguito del superamento 
della prova concorsuale, detratto quanto già percepito in base ai contratti come DSGA già stipulati e che si 
dovessero sottoscrivere fino all’effettiva immissione in ruolo. 

ART. 3 – Alla stessa viene assegnata la titolarità nella provincia di Teramo e l’utilizzazione, con effetto 
immediato, all’I.C. Bellante ed al Liceo Artistico “Grue” di Castelli, istituzioni scolastiche 
sottodimensionate, la sede definitiva sarà ottenuta partecipando alle operazioni di mobilità per l’A.S. 
2017/2018. 

Il provvedimento di individuazione della Sig.ra Salzano Enza Antonietta, quale destinataria di proposta di 
assunzione a tempo indeterminato nonché il successivo contratto,  è  disposto  sotto  condizione  di 
risoluzione espressa nel caso in cui l’esito del giudizio di appello dovesse essere favorevole all’ 
Amministrazione. 

Avverso il presente provvedimento sono ammessi i rimedi giurisdizionali e amministrativi previsti dalla 
legge. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 
Massimiliano NARDOCCI 

 
 
 
 
 
 
 
 

− ALLA SIG.RA SALZANO ENZA ANTONIETTA C/O I.I.S. “A. VOLTA” – PESCARA 

− ALL’UFFICIO IV – AMBITO PER LE PROVINCE DI CHIETI E PESCARA( sede di Pescara) – UFFICIO ATA 

− AL DIRIGENTE SCOLASTICO DELL’I.I.S. “A. VOLTA” DI PESCARA 

− AL SITO WEB 

mailto:donatella.pasquali.te@istruzione.it
mailto:csa.te@istruzione.it
http://www.csateramo.it/

	ART. 1 – In esecuzione e per effetto della citata sentenza del Tribunale di Pescara n  755/2016 del 14/09/2016 (RG n  2965/2015) la Sig.ra Salzano Enza Antonietta nata  in  Australia  (EE) il 14/06/1963 viene individuata quale destinataria di contratt...

		2016-10-21T12:41:47+0200
	NARDOCCI MASSIMILIANO




